matibus sese manifestantibus, Neumannus usum Opii probat, omni bihorio ad granum pro dosi, donec sudor universalis accedit atque dolores colici finem capiunt. Si narcosis sequatur, quae vero supervenire non solet, quamdiu dolores colici continuant sudorque deest, usus opii haud amplius adhibendus est. Mostus commendat in primo morbi initio libram vel libras duas vini gallici rubri, ferrefacti et multo cinnamomo et sacharo permixti, cito in lectulo consumere, quo facto sudoris accessio expectanda sit. Eodem modo etiam dysenteriam accendentem, Eisenmanno auctore, usu tartari emetici, ad vomitum exhibito, vel usu dosium majorum olei unguinosi non siccantis avertere possumus.

b) *Angina membranacea*. Contagiositati hujus morbi praesertim illud momentum repugnat, eum proclivitatem ad repetitam infectionem in organismo non extinguere, ut omnes fere morbi contagiosi febres pro certo saltem tempore faciunt, sed adeo augere. Remedia prophylactica sunt: institutiones in usum vulgi de primis signis anginae membranaceae et evitacione causarum occasionalium ejus, corroboratio colli quotidiana lotione aquae frigidae, facie prius lavata. Necessario hae lavationes primum apua tepida instituantur, et sensim frigidiores flant. Omnino tempore epidemiarum laryngitidis omnia momenta catarrhos gignentia

valde fugienda et catarrhi jam erumpentes caute tractandi et quam celerrime remediis idoneis tollendi sunt. Contagio anginae membranaceae, si re vera existit, nec nisi arcta consuetudine et longiori commoratione in cubiculo aegroti alios infantes insiciente, optima prophylaxis separatio infantum est. Contagium transferri nequit, itaque fumigationes etc. in tractando hoc morbo inutiles sunt. — Quum prima morbi instantis symptomata apparuerint, emeticum ex cupro sulphurico vel tartaro stibiatu optimum praeservativum est, ex qua causa parentes tempore saevientium epidemiarum haec medicamenta semper ad manum habere debent. Wanner commendat infantibus primis signis morbi correptis, per duos tresve dies in vaporibus calidis aquae purae vel infusi altheae sudorem excitare quo modo morbus reprimi dicitur. Momento primae magis perspicuae morbi accessionis, ubi infans nocte repentina tussi, anxietate et inquietudine expurgiscitur, spongiam marinam, magnitudine pugni, aqua fere bulliente irrigatam et denuo maximam partem expressam, quam celerrime sub mento infantis in laryngem ponit, juvat. Post sexagesimam horae partem haec spongia cum altera aequali commutanda est. Quo identidem facto, post quadrantem horae circiter, rubor vigens in regione submentali surgit (vesicas applicatione spongeas provocare non licet) et sudor somnusque sequuntur. Qui

sudor diaphoreticis adjuvatur, ubi periculum ex more cum symptomatibus decrementibus cito evanescere fertur. Si autem adhibita hac cura, post quadrantem horae circiter, melior conditio non accedit, status adeo pejor fit, statim nunc hirudines, vomitorium etc. indicata sunt.

c) *Tussis convulsiva*. Vehiculum contagii ex halatio pulmonum tantum esse videtur, qua vero atmosphaerae cubiculi communicatur. Verosimile contagium transferri non potest. Praeservativa apud homines adhuc sanos in epidemiis sunt: remotio ex propinquitate aegrotorum, evitatio saltem convictus cum iis, usus eorundem utensilium, evitatio refrigerationis. Utile quoque si homines ad catarrhos jam propensos industria ex lana tenuiori gestare jubentur. Ut remedia empirica laudata sunt: parvi saceuli camphora, moscho et floribus chamomillae impleti pectori applicandi, vel etiam cingula hisce medicamentis impleta; fumigationes cum pice liquida et chloro vel ammonio; vaccinatione pari modo commendata est ut remedium prophylacticum contra pertussim. Ad usum internum: tintura seminum cinae dosi homoeopathica; jedum palustre; belladonna, quae vero apud infantes minores rejicienda, apud majores autem adhibenda est. Quotidie tantum una dosis hujus remedii, sensim aucta exhibeat. Quum prima catarrhalia symptomata morbi ipsius accesserint, praecipue

emeticum ex tart. stibiat. vel cupr. sulph. usui est. Wesener laudat hoc in casu infusum belladonnac: R. Hb. bellad. rad. bellad. aa gr X. inf. aq. serv. s. q. ad colat. unc. 4 adde syr. amygd. unc. 1 MS ter quotidie cochlear parvum vel duo sumenda. Neumannus primis morbi signis esse manifestantibus, adultis praebet granum pulveris berbae belladonnae, quam dosim quotidie auget grano dimidio; simul vesicatorium ad sternum applicat et locum hujus per octo circiter dies suppurare sinit. Si belladonnam hoc modo adhibere nolimus, Neumanno auctore balnea tepida, frictiones spirituosa pectoris et dorsi, et applicatio unguenti Autenritthii ad regionem diaphragmatis in usum ferenda sunt. Simul infantes maiores vel adulti quotidie pulverem Doveri accipiunt. Qua tractatione morbus, etsi etiam non suppressatur, tamen in secundo stadio lenius decurret.

5) *Blennorrhoeac*.

a) *Blennorrhoeae oculorum*. Prae ceteris ad nos pertinent blennorrhoeae primariae et inter has iterum imprimis blennorrhoea aegyptiaca, creberissime epidemice saeviens. Quod nunc ad contagium hujus attinet, vehiculum ejus praesertim pituita purulenta ex oculis effluens est. A qua contagium vero etiam in aerem transgreditur et divulgatur, ita ut sola commoratione longiori in cubiculo, mul-

tis hoc morbo affectis impleto, oculi sani dispositi inficiantur. Inprimis autem dispositi sunt oculi statu congestivo vel subinflammatorio jam laborantes. Quod maximi momenti in prophylaxi generali; nam haec praeципue nunc illas potentias nocentes oppugnare debet, quibus status irritatus oculorum provocatur. Ad quas apud milites in primis pertinent: vestitus militaris arctus, quo collum et thorax constringuntur; tegumentum capitis ponderosum, pedibus ex more male defensis; nimiae contentiones multis supervacancisque decursionibus, in solo humido frigidoque, post aestum dici non raro cubile nocturnum præbente. Quo modo facillime vehementes refrigerationes oriuntur, atque his, corpore aestuante, arcta coacervatione militum in angustis humidisque domiciliis privis, aliis momentis causalibus adjectis, morbus facillime gignitur. Quo minus homo adsuevit huic vitae generi, noxiisque ejus effectibus, eo facilius morbus accedit, itaque necessarium est, tirones ab aratro accessitos, atque tunc subito constrictos, nimia vi condocefactos, simulque non raro maletractatos, celerrime in eum incidere.

Quod igitur praecipue ad prophylaxin generalem blennorrhœæ aegyptiacæ attinet, domiciliorum privorum et vestitus militum ratio habenda est. Refrigerationes nocturnæ post excalfactionem et contentiones diurnas prout fieri potest

evitandæ sunt, et conditionis domiciliorum privorum in primis ratio est habenda. Eisenmannus omnino improbat illa domicilia priva militum uti Neumannus nosocomia bellica. Saltem ex sententia Eisenmanni necesse est, magnos oecos horum domiciliorum in singula cubicula minora dividi. Obtinet enim, convictu tot hominum in uno cubiculo aëris conditionem, vel exstructis spiraculis, tamen mox corrompi, nec ita facile iterum depurgari posse, quam in singulis minoribus cubiculis. In his aëris, quem minor sit habitantium numerus, non ita cito noxiā qualitatem accipit, nec sic operose commutandus est. —

Propagatio contagiosa, morbo jam exerto, deletione contagii retardatur. Omnia remedia contagii in genere inimica, etiam illud blennorrhœarum extinguant, nec usus corun negligendus est. Intelligitur certe, etiam apud hunc morbum oecos agratorum non nimis implendos esse. Utensilia vestesque convalescentium ante dimissionem horum itidem remedii idoneis accurate purificanda sunt, ne contagium iis transferatur.

Quod ad prophylaxin individualem contra blennorrhœam aegyptiacam attinet, medicos in visitandis occis nosocomialibus tempore saevientium epidemiarum perspicillo supra descripto adeoque vestitu illo uti, et statim post visitationem oculos aqua frigida vel potius aqua chlorata diluta seu aceto

lavari, necesse est. Praeterea ut prophylactica, durantibus epidemiis, commendata sunt: varia collyria cum merc. sublimato corros. (gr. 1. ad unc. 10. aquae), aqua lauro cerasi, acido borussico et acido sulphurico (gutt. 1. ad unc. 1 aquae). In Aegypto oleum empyrevmaticum ex olibano adeptum sub nomine Cochel ut prophylacticum quotidie parva dosi in oculos infertur; Gibraltariae lotiones oculorum cum aqua marina profusse dicuntur. Quae omnia remedia autem magis nocere quam prodessere possunt, vim irritantem in conjunctivam exserentia, itaque congestiones ad eam provocantia proclivitatemque oculorum ad morbum ipsum augentia. Majori usui fortasse sunt lavationes oculorum aqua pura frigidissima, vel aqua frigida cum pauxillo aceti succo e citri mixta, vel, anctore Consbrucho, inunctiones oculorum oleo olivarum recente institutae. Ubi prima adsunt symptomata hydorrhoeae incipientis, saepius adhuc intensiva adhibitione fomentorum glacialium super oculos morbum in origine supprimere succedit. Jüngken huic tractationi adjungit magnam adhuc venaectionem. Alii e contrario tenuem solutionem sublimati cum opio, sub forma fomentorum tepidorum adhibendam censent.

Quod ad blennorrhœam gonorrhœicam attinet, prophylaxis hujus consistit in conveniente observatione et tractatione gonorrhœac. Cum fortasse

vero aliquid pituitae gonorrhœiae in oculum per venerit, statim hic oculus aqua frigida vel potius aqua chlorata seu acetata eluendus est.

Quod ad blennorrhœam neonatorum attinet, præcipue refrigeratio infantum primis post partum diebus valde evitanda est, ubi Jüngkeno auctore illa præ ceteris morbum provocare dicitur. Simul lucem nimis claram ab oculis parvorum averti, maximamque munditiam, evitationem nimiae impletionis domum infantibus expositis institutarum observari necesse est. Infantes blennorrhœa jam affecti, severe ab aliis separandi sunt. Initio primi morbi stadii etiam frigus prodest; alii vero somnations tepidas cum solutione sublimati (gr. 1 ad unc. 12 aquae) et paululo opii laudant.

b) *Blennorrhœa urethrae vaginaeque.* Ante coitum suspicuum inunctio glandis cum oleo et instillatio hujus in urethram commendandæ. Si jam locum habuerit, persalutare est, quod ad viros attinet, statim urinare et solutionem calcariae chloratae vel natri chlorici in urethram instillare, orificio ejus digitis aperto. Melius sanc est statim post coitum suspicuum, præcedente minzione, injectiones cum tenuibus solutionibus calcariae chloratae vel aq. chlor. in urethram facere. Eadem remedia a mulieribus adhiberi possunt, vagina bene eluta. Si vero prima gonorrhœac nota symptomata jam accedunt, ubi

dolor mingentibus adhuc deest, et tantum pruritus seu titillatio ruborque auctus circum urethrae officium animadvertisuntur, sequentia remedia apud viros nonnunquam eruptionem gonorrhoeae avertire possunt: frequentes lotiones penis in aqua frigidissima pura vel mixtione ex aquae frigidae et aq. chlorat. aa partibus; instillationes in urethram cum tenui solutione Merc. sublimati corrosivi, kali caustici, vel aqua chlorata; Girtanner etiam injectiones commendavit cum aeragine et lapide infernali, quae vero jam irritationis per apicem siphonis causa improbandae sunt; Mostus saepe bonum vidit successum usu sequentis formulae: R. calcar. chlor. dr. $\frac{1}{2}$ aq. rosar. unc. 4. solve. cola et adde: Tinct. Opii Richteri dr. 2. MS. omni bi vel trihorio, peni in altum tento, instillare guttulas nonnullas, atque has instillationes per duos dies prosequi. Quod ad prophylaxin impropiam gonorrhoeae mulierum attinet, Ricordo auctore, huc usque remedia non inventa sunt, quibus tuto et sine damno illa reprimi possit.

b) Morbi topici contagiosi.

a) Scabies, tinea & aliaque exanthemata chronica contagiosa. Vehiculum contagii seabiei humor pustularum est. Quod contagium tantum fixum est, nec nisi longiore contactu cum aegroto ipso vel rebus saepe ab eo usitatis propagatur. Qui contactus igitur evitandus: si vero necesse fuerat

negrum qualibet ex causa tangere, manus sine ulla mora liquore ammonii caustici lavanda sunt. Qui liquor, Neumanno auctore, hanc etiam vim possidet, ut scabiem post primum ejus ortum, ubi tantum minimam corporis partem occupare solet, cito tu-toque extinguat.

Vehiculum contagii tineae item pustularum humor est. Hoc etiam exanthema nec nisi directo vel indirecto contactu transfertur. Prophylaxis praecipue in evitacione hujus contactus constat. Si vero quoque modo consequens sit, caput statim in aqua sapone infecta, vel liquore ammonii caustici lavandum est. Tinea contagione jam orta, sed tantum locum parvum occupante, statim post eruptionem, capillis tonsis, aut emplastro vesicatorio supra posito, aut usu liquoris ammonii caustici vel lapidis infernalis delenda est.

Quaecunque de seabiei tineaque prophylaxi diximus, ea de aliis quoque exanthematibus chronicis contagiosis probantur.

b) Carcinoma. Etiam de hujus contagiositate varie est certatum. Videtur autem, quod quidem ad carcinoma uteri attinet, veritas ad defensores contagionis se convertere. Vehiculum contagii ichor ulcerum est. Prophylaxis interdit usum spongiarum marinorum ab aegrotis adhibitarum, uti aliarum saepius cum iis in contactu coniunctiore

rerum. Contactu quoque modo consecuto, lavationes desinfectantes jam notae in usum vocandae sunt.

c) *Plaga polonica.* Omnibus regiones hoc morbo endemico affectas habitantibus mundities, tractatio subfrigida capit is et evitatio calidorum tegumentorum ejus commendanda; omnia etiam alia momenta congestiones caput versus provocantia, fugienda sunt. Inprimis autem convictum arctum cum aegrotatis vel usum tegumentorum capit is et lectulorum eorum interdici necesse est. Contactu directo vel indirecto fortasse orto, statim lavationes desinfectantes adhibendae sunt. Haec etiam de arthritide probantur. Praccipue consortium conjunctius, usus vestium et lectulorum aegrotorum hoc morbo affectorum evitandi.

d) Quod denique ad *phthisin tuberculosam* attinet, de prophylaxi hujus hic tantum commemorari potest, omnem convictum conjunctiorem, concubitum in eodem lecto, usum vasorum et vestimento rum hominum phthisis tertio vel adeo quarto stadio laborantium prorsus interdici oportet. Liberis parentum hoc malo mortuorum, vel si prima morbi symptomata jam adsunt, ut decursus ejus interrumpatur et adeo perfecta accedat sanatio, unicum restat remedium illud, ut in regiones tropicas ter rac se conferant.

Addenda et Corrigenda.

Pag. 14 vers. 7 loco *iu* lege *in*.
- 16 - 11 - *protest* - *potest*.
- 32 - 7 - *evitabilia* - *inevitabilia*.

Ad pag. 49: etiam vapores fabarum coffeeae recens fustarum magnam vim desinfectantem habere et in primis typhi contagium delere dicuntur.

Pag. 69 vers. 9 loco *douce* lege *donec*.

Ad pag. 96, ubi de praeservativis contra Choleram adhibendis tractatur, addendum:

Omnium praeservativorum successum optimum habuisse dicuntur: chininum et a Brauno, medico Indico, commendatae pilulae; R. Extr. gentian. Extr. trifol. fibr. Gum. galb. aa dr. 2. Vitriol. alb. gr. 24. Extr. aloës aq. Rad. ipec. aa gr. 18. Mastich. dr. 1. Formentur pil. No. 240 S. hora post prandium et vesperi 3—4 cum cyatho infusionis calidæ ex hbb. millefol. et trifol. fibr. sumendæ. Simul, Brauno auctore, necesse est amuletum ex sacculo sericeo cum piper. nigr. camphora, moscho, olibano et flor. lavand. impleto in scrobicula cordis portare. Quae species quotidie mane aceto arom. irrigandæ sunt. Graefe Chinin. sulph. sub hac formula adhibuit: R. Chin. sulph. dr. 1. Ol. cajeput. scr. 1. Extr. liquer. scr. 2. Mf. pil. No. 60 S. bis quotidie 2—4 sumendæ. Simul Graefe emplastrum cum chinino vel pulv. chinæ fusc. in regione gastrica portari jussit. Eisenmannus commendat universum corpus quotidie cum mixtura ex spiritu et liq. ammon. caust. lavare.